
RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2009, de la Consejera, por la que se
concede el XV Premio Joaquín Sama a la innovación educativa en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, correspondiente a 2009. (2009063787)

De conformidad con lo previsto en la Orden de 23 de abril de 2009 (DOE núm. 93, de 18 de
mayo), por la que se convoca el XV Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa, en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, correspondiente al año 2009, de acuerdo con la
propuesta de la Dirección General de Política Educativa, y en uso de las atribuciones que
tengo conferidas, 

R E S U E L V O :

Conceder el Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa en la Comunidad Autónoma de
Extremadura a los trabajos, profesores y equipos que se relacionan en el Anexo a la presente
Resolución, por un importe total de 99.000 euros, con cargo a la Aplicación Presupuestaria
2009.13.02.423A.481,00, Superproyecto 2000.13.02.9005, Proyecto 2000.13.02.0025, de
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2009.

Contra la presente Resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse
potestativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, en el plazo de un mes
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, tal y
como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar
cualquier otro recurso que estime procedente. 

Mérida, a 17 de diciembre de 2009.

La Consejera de Educación,

EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

A N E X O

“XV PREMIOS JOAQUÍN SAMA A LA INNOVACIÓN EDUCATIVA”

Modalidad A:

“Una escuela más cívica y solidaria”.

Primer premio, dotado con 18.000 euros:

Título: “Estamos todos. El blog de 1.º G”.

Autora: María del Mar Testón Núñez.

Centro: IES “Universidad Laboral” de Cáceres.

Jueves, 7 de enero de 2010
515NÚMERO 3



Segundo premio, dotado con 9.000 euros:

Título: “Proyecto pollo pío, pío”.

Autora: Antonia Cantero Macedo.

Centro: CEIP “Pedro Márquez” de Alburquerque.

Tercer premio, dotado con 6.000 euros:

Título: AMPA “Vía Dalmacia”: “Hacia una implicación plena de la Familia Educativa”.

Autores: AMPA del IESO “Vía Dalmacia”. Vicenta Jiménez Peralta y Victoria Rodrigo López.

Centro: IESO “Vía Dalmacia” de Torrejoncillo.

Modalidad B:

“Una escuela más cooperativa y equitativa”.

Primer premio, dotado con 18.000 euros:

Título: “Una comunidad que sueña”.

Autores: Mercedes Chico Martín; María Isabel Pérez Julián; Fernando Manuel Molina Laguna;
María Jesús Monago Lozano; Virginia Montes González; Rosa María Morcillo Pantoja; Juan
Palma Heras; Jesús María Molina Castillo; Yolanda Valenciano Bonilla; María Antonia Sánchez
Rebollo; Juana Sánchez Rincón; Almudena Pérez Mero; María Dolores Rebollo Parras; Juan
Román Pérez; Manuel José Romero Arroba; Ángela Rufo Muñoz; Mónica Parejo Arias; Antonio
José Barrero Cuadrado; María del Carmen Fabra Fuentes; María José Mingote Rodríguez;
Juan Manuel López Cabezudo; Ana Pizarro Escribano; Raúl Arredondo Carpio; María Paz Arro-
yo Molina; Juan María Concepción Cruz; María Dolores Gallardo Seguro; María Teresa Gómez
Menayo; María González Cerro; María de los Ángeles González López; Inmaculada Martín
Gallardo y María Francisca Milena Tejado.

Centro: C.R.A. “La Encina” de Valdetorres.

Segundo premio, dotado con 9.000 euros:

Título: “Proyectos 2008-2009”.

Autora: María de los Ángeles Fernández González. 

Centro: CEIP “Donoso Cortés” de Cáceres.

Tercer premio, dotado con 6.000 euros:

Título: “Programa de divulgación científica: Conciencia”.

Autores: Manuel Fermín Sánchez Sánchez y Raquel Zambrano Ramírez.

Centro: IES “Ildefonso Serrano” de Segura de León.

Modalidad C:

“Una escuela del siglo XXI”.

Primer premio, dotado con 18.000 euros:

Título: “Real-Life situations”.

Jueves, 7 de enero de 2010
516NÚMERO 3



Autores: Marta Fernández Meneses y Juan Ruiz Fernández.

Centro: IES “Cuatro Caminos” de Don Benito.

Segundo premio, dotado con 9.000 euros:

Título: “www.efbilingue.com”.

Autor: Carlos Olay García.

Centro: IES “Extremadura” de Montijo.

Tercer premio, dotado con 6.000 euros:

Título: “Lectura y escritura en la Web 2.0. Dos blogs: El refugio del león y Al borde de la
lengua”.

Autora: Francisca Sánchez González.

Centro: IES “Santiago Apóstol” de Almendralejo.

Jueves, 7 de enero de 2010
517NÚMERO 3

■


		2010-01-05T21:32:04+0100
	NOMBRE EXPOSITO TALAVERA JULIAN - NIF 08832032D




